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T€ gjithé anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés sé
Gjakovés

| TEMA: Kérkesé pér rritje té tarifts s¢ mbeturinés pér amviséri

Me ané t& késaj kérkese, mé lejoni qé mé poshté t€ ju shtjelloj kérkesén pér rishikim e tarifés s¢
mbeturinave si pasojé e rritjes sé ¢cmimit té deponisé, té derivateve si dhe shpenzimeve operative

né KRM “Cabrati™ si pasojé¢ e rritjes s¢ inflacionit.

Gjaté viti 2022 kemi kaluar né rritjen e pérgjithshme té gmimeve né t& gjithé sektorét respektivisht
shpenzimet operative dhe t€ derivateve. Gjithashtu né fund t€ vitit 2022 Qeveris€ sé Republikés sé
Kosovés, Ministria e Ekonomisé ka marré vendim pér rritjen e tarifés s¢ deponimit, 3 cila tarifé
&shté rritur nga 5,3 1€ né€ 7.31€, ku ky vendim e pércakton & ¢do vite pasues, ¢gmimi do té rritet pér

(1) euro ¢do vité.

Vendimime nr.3148 té datés 02.12.2022 pér rritjen e tarifés sé deponimit t&€ mbeturinave komunale
né deponité¢ e menaxhuara nga KMDK nga ¢mimi aktual 5.31 € euro né 7.31 € euro pér ton (e
shprehur né % rritje e ¢mimit né vlere prej 37.6%, e cila hyri né fuqi me 1 Janar 2023, ku duhet
cekur se kjo tarife do te rritet pér | € ¢do vit pasues duke pérfshi edhe vitin 2027, andaj referuar
analizés s€ kostove té hyrat aktuale pér grumbullim dhe transportim t& mbeturinave nuk do & mund
t&¢ mbulojné koston pér kryerje t& shérbimeve efektive ndaj qytetaréve si dhe pamundésojné

realizimin e planit t¢ biznesit pér KRM “Cabrati” SHA. ( Vendimi i Bashkangjitur )




Ju ju informojmé se q& nga data 26 Korrik 2023 kemi pranuar nga KMDK njoftimin qé sasia e
mbeturinave nga KRM “Cabrati” SHA, né DS Landovicé- Prizren do t& pranohet vetém 50ton/dité
( ku realisht, KRM “Cabrati” né njé mesatare vjetore, mbledh mbeturina deri n& 90 ton né dit&), me
arsyetimin qé sipas menaxhmentit t& tyre, nuk kan¢ hapésiré pér pranimin e mbeturinave t& deponisé
sé€ vjetér t& Gjakovés, ose sasi t& médha t& pastrimit t& deponive t& vjetra, pér shkak se me sasi té
tilla €shté stérngarkuar deponia e Prizrenit. Andaj jemi t& detyruar qé mbeturinat ti dérgojmé né
deponité tjera konkretisht né Obiliq apo qytetet tjera ku pér KRM”Cabrat™ kjo do té ndikoje né

rritje t&€ kostos sé shpenzimeve si dhe té derivateve po ashtu edhe atyre operative.

Sa pér ilustrim mesatarja e gmimit te derivateve pa tvsh pér vitin 2021 ka gene 0.86 euro, mesatarja
e gmimit pér vitin 2022 ka gene 1.31 euro, ndérsa pér vitin 2023 ¢mimi aktual ( 1.45 euro), ku rritja
&shté pér 42.89% mé e larté se né vitin 2021,

Nga sa u tha mé larté kérkojmé nga Asambleja Komunale & t&€ mbéshtesni propozimin tong pér
rritje L€ gmimit pér shérbimet e ofruara pér kategoriné Amviséri, kurse pér kategori tjera gmimet do

t& mbesin ashtu si¢ jané deri né ndonjé vendim tjetér,

Duke marre parasysh kéto rrethana , Sektori i Menaxhimit t& Mbeturinave dhe Ambientit- DSHP,
né bashképunim me operatorin KRM"Cabrtin™, ka béré analizén, e cila do t& paragitet mé poshté,
duke marré parasysh shkallén e inflacionit, vendimin ¢ Qeverisé pér rritje t& ¢gmimit t&¢ KMDK pér
2023 dhe pér ¢co vite me radhé, si dhe rritjen e gmimit (& derivateve té cilat rezultojné né rritje té

tarifés pér kategoriné Amviséri me 36%, respektivisht nga ¢mimi 5 euro ne 6.80 (me tvsh).

Sqarim:

1. KMDK

viti ¢mimi ts:;.a "¢ | totali € ﬁ,“:,‘s“l‘; P2 | TVSH fv";Lm' s

2022 531 24,8054 | 131,717.0 | 131,717.0 | 10,537.3 | 142,254.4

7 - 5 7 2

23| 22.689.9| 165863.7 | 1658637 | 13,269.1| 179,132.8

2023 8 3 3 0 3

Diferenca 34,146.68

Numri [ konsumatoreve

Amviseri 14200

Rritje ¢ gmimit pa TVSH ne 2023 2.00

Rritja e cmimit ne % 37.66%

Rritje e gmimit pa TVSH me 1 Janar

2024 3.00

Rritja e cmimit ne % 56.50%




2. Derivatet |
Mesatarja
viti e emimit vlera pa
sasia lit. pa TVSH | ¢cmimi tvsh totali me tvsh
=02l 169,654.02 0.86 1.02 | 146,985.37 | 173,443.21
2022 174,419.81 1.30 1.54 228,090.57 | 269,147.80
2023 imi
24055 Gt 94,650.80 1.08 127 | 102,283.12 | 120,694.85
actual)
Numri [ konsumatoréve Amviséri 14200
(1)
Rritje e ¢mimit pa TVSH 25.38%

Kalkulimi :
Rritjae KMDK 37.66 + rritja e derivateve dhe shpenzimet operative 38.72% = 76.38% (mesatarja
38.19%)
Rritja e KMDK 56.50 + rritja e derivateve dhe shpenzimet operative 38.72% = 95.22% (mesatarja
47.61%)
» Cmimi aktual pér Amviséri pa TVSH éshté 4.60 + 38.19% = 6.35 euro + 8% TVSH =
6.85 euro ( éshté kalkuluar KMDK & ¢mimi i naftés pér vitin 2023)
»  Cmimi aktual per Amviséri pa TVSH éshté 4.60 + 47.61% = 6.79 euro + 8% TVSH =
7.33 euro ( éshté kalkuluar KMDK & ¢mimi i naftés pér vitin 2024)
~» Cmimi aktual per Amviséri pa TVSH éshté 4.60 + 37.66% KMDK = 6.33 euro + 8%
TVSH = 6.83 euro ( éshté kalkuluar vetém KMDK pér vitin 2023)
» Cmimi aktual per Amviséri pa TVSH éshté 4.60 + 56.50% KMDK = 7.20 euro + 8%
TVSH =7.77 euro ( éshté kalkuluar vetém KMDK pér vitin 2024)
» Cmimi aktual per Amviséri pa TVSH éshté 4.60 + (25.58% derivate + 13.14
shpenzimet operative) 38.72% = 6.38 euro + 8% TVSH = 6.89 ( kalkulimi ¢mimi i

naftés, KMD dhe shpenzimet operative )

Duke i kalkuluar t& gjitha kostot e larté cekura, ¢gmimi real pér amviséri del té jeté 6.80 €.

Si pérfundim kérkojmé nga ju qé ta shqyrtoni dhe ta merrni né konsideraté ngritjen e tarifés pér
vitin pasardhé&s duke nisur prej fillimit € vitit 2024 , me qéllim t&€ mos cenimin financiar t&¢ KRM
* (abrati”, ku mund t& reflektoj me pasoja té mos operimit efikas, ndikim né mjedis dhe

miréqenien e qytetaréve.

Nga sa u tha mé larté kérkojmé nga Kuvendi Komunal gé (& mbéshtesni propozimin ton¢ pér ri-
shikimin e tarifés pér shérbimet e ofruara pér kategoriné Amviséri, kurse pér kategori tjera
¢mimet do t&€ mbesin ashtu si¢ jané t& pércaktuara né Vendimin e Kuvendit Komunal me nr. 01-
011/01-18668/2020 t& datés 25/08/2020.

Me respekt,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Ekonomisé
Ministarstvo Ekonomije / Ministry of Economy

Ministrja e Ekonomisé, né mbéshtetje 1€ neneve 10 dhe 11 1& Ligjit nr. 06/L-113 pér organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore dhe té agjencive t& pavarura, nenit 5 t& Ligjit nr. 03/1.-
087 pér ndérmarrjet publike, nenit 14 paragrafi 2 (& Ligjit nr. 04/L-060 pér mbeturina. nenit 11
paragrafi 1.5 t& Ligjit nr, 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovis. né pajtim me nenin 8
paragrafi 1.4 t&¢ Rregullores (QRK) nr. 02/2021 pér fushat dhe pérgjegjésité administrative té Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive. nxjerr:

VENDIM
I. Caktohet tarifa e deponimit t& mbeturinave komunale né deponité e menaxhuara nga Kompania
pér Menaxhimin e Deponive (& Kosovis (KMDK) ShA né lartési prej shtaté euro ¢ tridhjeté e njé
centé (7.31) pér ton, e zbatueshme nga 1 Jjanari 2023,
2. Tarifa nga pika 1 e kétij vendimi rritet pér njé (1) euro mé 1 janar 18 secilit vit pasues. duke
pérfshiré vitin 2027, dhe mund t& rishikohet sipas nevojés pér (€ siguruar géndrueshméring
financiare, operative dhe mjedisore t& KMDK-sé.

3. Obligohet KMDK té zbatojé kété vendim.

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

KMDK. ndérmarrje publike, menaxhon katér deponi sanitare dhe njé stacion transferi & mbeturi-
nave komunale. Tarifa ¢ deritanishme 5.31 euro pér deponimin e njé toni & mbeturinave ka gené
¢ pamjaftueshme pér (& siguruar qéndrueshméring financiare. operative dhe mjedisore & KMDK-
s€. Rritja e tarifés, si né dispozitiy. béhet ni marréveshje me komunat pérkatése.
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- KMDK ShA

~NjPMNP

— Arkivit
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Kuvendivd Kuiirf€s $¢ Gjakavés, bazuar né nenin 12, dhe 17, pika f t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale

Nr.03/L-040, n€ nenin 15 pika 1.8 t& Ligjit nr.04/L-060 pér Mbeturina, né mbledhjen e mbajtur me daté

25.08.

2020, pas diskutimeve lidhur mé pikén e 4 t& rendit & dités: Shqyrtimi i Rekomandimit t& MAPL-s& pér

rishqyrtim t& Vendimit 01nr011/01-14048 t& dt. 25.06.2020 pér pércaktimin e tarifave dhe gmimeve t& shérbimit
t€ grumbullimit t¢ mbeturinave, ¢ miratoj kété :

VENDIM
Pér
Caktimin e tarifave té shérbimit té grumbullimit t&€ mbeturinave

Aprovohet propozimi i Drejtorisé pér Shérbime Publike pér caktimin e tarifave t& shérbimit té
Grumbullimit t& Mbeturinave sipas té dhénave Vijuese :
-Tarifa e Amvisérisé
Kategoria 1 -==r==rmmenex 5.00€ 1/7 (njé heré né javé)
Kategoria 2 -------=----- 15.00€ Vjetore
-Tarifa e Bizneseve
Nénkategoria 1 gjeneruesit e mbetjeve me kapacitet t& Vogél ----5.00€ 1/7 (nj& heré né) javé
--=-==7.00€ 2/7(njé heré né) javé

- Nénkategoria 2 gjeneruesit e mbetjeve me kapacitet t&¢ Mesém ----6.20€ 1/7 (njé heré né)javé

----- 8.00€ 2/7(nj¢ heré né javé )

- Nénkategoria 3 gjeneruesit e mbetjeve me kapacitet t¢ madhe, Zbrazja me Kontejner 1.1m%--ceeceeeeeeeeee

4.

e 12.20€ (njé her€ né javé) sipas listés pércjellése
Neénkategoria 3 gjeneruesit e mbetjeve me kapacitet t&¢ madhe, Zbrazja me Kontejner 7.1m?---------cceeee-
46.20€ (njé heré né javé) sipas listés pércjellése .
Zbrazja e kontejneréve 120 litra sipas Listés Pércjellése 1.50€ 1/7 ( Njé heré né Javé X
Zbrazja e kontejneréve 240 litra sipas Listés Pércjellése 2.50€ 1/7 ( Nj& heré né Javé).
Zbrazja e kontejneréve 1.1m * me mbetje Shtazore sipas Listés Pércjellése 25.00€

Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi do t& fillon aplikimi i tarifave té reja t& shérbimit & Grumbullimit t&
Mbeturinave né Komunén e Gjakovés sipas pikés sé paré té kétij vendimi .

Ky vendim hyn n& fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e Administrimit t&
Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né ueb fagen e Komunés

-Vendimi iu dérgohet:

- Kryetarit t€¢ Komunés z. Ardian Gjini .

- Ministrisé s&¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal .
- Drejtorisé pér Shérbime Publike .

- Shérbimit profesional t& Kuvendit t& Komunés .

- Arkivit.
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